

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 14.01.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. సాయుధ దళాల మాజీ సైనికులు జాతీయ చైతన్యానికి సజీవ స్తంభాలని , భవిష్యత్ తరాలకు స్ఫూర్తి అని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు.
2. జాతీయ పసుపు బోర్డు - రైతులకు సాధికారత కల్పిస్తోందని , ప్రపంచ వ్యాప్తంగా పసుపు ఎగుమతులను ప్రోత్సహిస్తోందని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు.
3. మకర సంక్రాంతి , ఉత్తరాయణం, మాఘ బిహు , పొంగల్ పండగల సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. థాయ్ లాండ్ లో కదులుతున్న రైలుపై ఓ క్రేన్ జారిపడిన దుర్ఘటనలో 22 మంది మృతి చెందగా, 30 మంది గాయపడ్డారు.

RAJNATH VETERANS DAY

సాయుధ దళాల మాజీ సైనికులు జాతీయ చైతన్యానికి సజీవ స్తంభాలని , సామూహిక ధైర్యానికి చిహ్నాలు, భవిష్యత్ తరాలకు స్ఫూర్తి అని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన సాయుధ దళాల మాజీ సైనికుల దినోత్సవంలో మంత్రి పాల్గొన్నారు. వారి క్రమశిక్షణ , నాయకత్వం, ధైర్యం సమాజానికి మార్గనిర్దేశం చేస్తాయని , దేశ నిర్మాణంలో తోడ్పడతాయని అన్నారు. వారి హృదయాలలో దేశభక్తి , సేవా భావన చిరకాలం అలాగే ఉంటాయని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

PREZ- VETERANS DAY

కాగా, రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు మాజీ సైనికులకు ఘనంగా నివాళులర్పించారు. మాజీ సైనికుల దృఢ సంకల్పం , ధైర్యం ప్రతి భారతీయుడికి స్ఫూర్తినిస్తూనే ఉందని రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. మాజీ సైనికుల దినోత్సవం , సాయుధ దళాల జెండా దినోత్సవం ధైర్యవంతులైన సైనికులకు నివాళులర్పించడంతో పాటు, వారికి అర్థవంతమైన మద్దతును అందించేందుకు మనకు అవకాశం కల్పిస్తాయని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

NSD

GOYAL-NTL TURMERIC BOARD

జాతీయ పసుపు బోర్డు రైతులకు సాధికారత కల్పిస్తోందని , ప్రపంచ వ్యాప్తంగా పసుపు ఎగుమతులను ప్రోత్సహిస్తోందని వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. జాతీయ పసుపు బోర్డు ఏర్పడి ఏడాది పూర్తయిన సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... ఈ బోర్డు పసుపు ఉత్పత్తిని పెంచడంలో గణనీయమైన పురోగతి సాధించిందని తెలిపారు. రైతులకు మద్దతునిస్తూ, వ్యాపారులు, ఎగుమతిదారులకు కొత్త మార్గాలను చూపడంలో , దేశ సంపదను ప్రపంచానికి ఎగుమతి చేయడంలో ఈ బోర్డు నిరంతరం విజయం సాధించాలని పీయూష్ గోయల్ ఆకాంక్షించారు.

NSD

PREZ-PUNJAB VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము రేపటి నుంచి రెండు రోజుల పాటు పంజాబ్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సందర్భంగా అమృత్సర్ లోని గురునానక్ దేవ్ విశ్వ విద్యాలయం 50వ స్వర్ణోత్సవ స్నాతకోత్సవానికి ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు. ఎల్లుండి జలంధర్లోని డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ టెక్నాలజీలో జరిగే 21వ స్నాతకోత్సవంలో 1452 మంది విద్యార్థులకు డిగ్రీలను ప్రదానం చేస్తారు. రాష్ట్రపతి ఒక హై-మాస్ట్ జాతీయ జెండాను , సైబర్ సెక్యూరిటీ, 5జీ సాంకేతికత కోసం ఏర్పాటు చేసిన రెండు సెంటర్ ఆఫ్ ఎక్సలెన్స్ లను కూడా ప్రారంభిస్తారు. రాష్ట్రపతి పర్యటన నేపథ్యంలో అమృత్సర్ , జలంధర్ ప్రాంతాలలో అన్ని రకాల డ్రోన్లు, విమానాలు, హెలికాప్టర్లు ఎగరకుండా అధికారులు నిషేధం విధించారు.

ARMY CHIEF-NCC

ఆపరేషన్ సింధూర్ దేశ సంకల్పం, సంయమనానికి ఒక నిదర్శనమని, ఇది సాయుధ దళాల నైతికత, నైపుణ్యాన్ని ప్రతిబింబిస్తుందని సైన్యాధిపతి జనరల్ ఉపేంద్ర ద్వివేది అన్నారు.

న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన NCC గణతంత్ర దినోత్సవ పరేడ్ క్యాంప్ 2026లో ద్వివేది ప్రసంగిస్తూ... ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో దేశ వ్యాప్తంగా 75 వేలకు పైగా NCC క్యాడెట్లు స్వచ్ఛందంగా పనిచే శారని తెలిపారు. పౌర రక్షణ, ఆసుపత్రి నిర్వహణ, విపత్తు ఉపశమనం, సమాజ సేవలలో అవిశ్రాంతంగా పని చేశారని గుర్తు చేశారు. NCC క్యాడెట్లు ఐక్యత, క్రమశిక్షణకు నిదర్శనంగా నిలుస్తారని అన్నారు. యువ నాయకులు, NCC క్యాడెట్లు, ఆవిష్కర్తలు, ఉపాధ్యాయులు, ఇంజనీర్లు, వైద్యులు, సైనికులు, బాధ్యతాయుతమైన పౌరులు మాత్రమే వికసిత్ భారత్ 2047 దార్శనికతను సాధించగలరని జనరల్ ద్వివేది ఉద్ఘాటించారు.

బైట్ ... ఉపేంద్ర ద్వివేది

PM MAKAR SANKRANTI

మకర సంక్రాంతి, ఉత్తరాయణం, మాఘ బిహు, పొంగల్ పండగల సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. పవిత్రమైన ఈ పండుగ అందరి జీవితాల్లో ఆనందం, ఆరోగ్యం, శ్రేయస్సును నింపుతుందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఈ పండుగలు బంధాలను బలపరుస్తూ, సమ్మద్ధిని సానుకూలతను తీసుకురావాలని ఆకాంక్షించారు. మాఘ బిహు పండుగ పంట చేతికొచ్చిన ఆనందాన్ని, సమ్మద్ధిని, ఐక్యతను చాటుతుందని పేర్కొన్నారు. పొంగల్ పండుగ సందర్భంగా, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ ఎల్. మురుగన్ నివాసంలో ఏర్పాటు చేసిన కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి పాల్గొన్నారు. ఈ పండుగ ప్రకృతి, కుటుంబం, సమాజంలో సమతుల్యతను నెలకొల్పే మార్గాన్ని చూపిస్తుందని అన్నారు. ఉజ్వలమైన తమిళ సంస్కృతిని, ప్రకృతితో ఉన్న అనుబంధాన్ని చాటి చెబుతుందని పేర్కొన్నారు.

బైట్ ... నరేంద్రమోదీ

REV. KERALA – SABARIMALA

కేరళలోని శబరిమల ఆలయంలో ఈరోజు మకరవిళక్కు ఉత్సవం జరుగుతోంది.

మకరవిళక్కును వీక్షించేందుకు ఇప్పటికే వేలాది మంది భక్తులు శబరిమలకు చేరుకున్నారని మా విలేఖరి తెలిపారు. ఈ వేడుకల్లో భాగంగా అయ్యప్ప స్వామిని తిరువాభరణాలతో ఊరేగించడంతో పాటు , పలు పూజలు నిర్వహిస్తారు. ఈ మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు మకర సంక్రాంతి పూజ జరుగుతుంది. భక్తుల రద్దీ , భద్రత దృష్ట్యా శబరిమలలో కఠినమైన ఆంక్షలు విధించినట్లు అధికారులు తెలిపారు. ఈరోజు కేవలం 35,000 మంది భక్తులను మాత్రమే శబరిమలలోకి అనుమతిస్తామని పేర్కొన్నారు. ఇందులో వర్చువల్ క్యూ ద్వారా బుక్ చేసుకున్న 30 వేల మంది భక్తులు కూడా ఉన్నారు.

NSD

TELANGANA – BHOGI

తెలంగాణలో మూడు రోజుల సంక్రాంతి పండుగ ప్రారంభమైంది. మొదటిరోజు భోగి పండుగ సాంప్రదాయంగా, ఆనందోత్సాహాల మధ్య మొదలైంది. సమాజంలోని అన్ని వర్గాల ప్రజలు , ముఖ్యంగా గ్రామీణ ప్రాంతాల ప్రజలు ఈ వ్యవసాయ పండుగను మరింత వైభవంగా జరుపుకుంటున్నారు.

NSD

THAILAND ACCIDENT

బ్యాంకాక్ నుంచి థాయ్‌లాండ్ ఈశాన్య ప్రాంతానికి వెళ్తున్న ఒక ప్యాసింజర్ రైలు ఈరోజు ఘోర ప్రమాదానికి గురైంది. ఒక నిర్మాణ క్రేన్ రైలు బోగీలలో ఒకదానిపై కూలిపోవడంతో ఈ ప్రమాదం చోటు చేసుకుంది. ఈ ఘటనలో 22 మంది మరణించగా , 30 మందికి పైగా గాయపడ్డారు. ఈ సంఘటన బ్యాంకాక్ కు ఈశాన్యంగా దాదాపు 230 కిలో మీటర్ల దూరంలో ఉన్న నఖోన్ రాట్చాసిమా ప్రావిన్స్ లోని సిఖియో జిల్లాలో జరిగినట్లు స్థానిక పోలీస్ అధికారులు తెలిపారు. రైలు ప్రమాదానికి గురైన సమయంలో అందులో సుమారు 195 మంది ప్రయాణికులు ఉన్నారని థాయ్‌లాండ్ రవాణా శాఖ మంత్రి ఫిఫాట్ రాట్చుకిత్ ప్రకర్న తెలిపారు.

NSD

VP - TN VISIT

ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ తన స్వరాష్ట్రమైన తమిళనాడులో రెండు రోజుల పాటు పర్యటించనున్నారు. ఉప రాష్ట్రపతి ఈ సాయంత్రం కోయంబత్తూర్కు చేరుకుని , తన స్వస్థలమైన తిరుపూర్లో బస చేస్తారు. రేపు కోయంబత్తూర్ లోని కోడిస్సియాలో జరిగే రామకృష్ణ మిషన్ ఆసుపత్రి స్వర్ణోత్సవ వేడుకలకు హాజరవుతారు.

NSD

CRICKET- ODI

భారత్-న్యూజిలాండ్ మూడు మ్యాచ్ల సిరీస్లో భాగంగా రెండో వన్డే క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు గుజరాత్, రాజ్ కోట్ లోని నిరంజన్ షా స్టేడియంలో జరుగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం ఒంటి గంట 30 నిమిషాలకు ప్రారంభం కానుంది. ఆదివారం వడోదరలో జరిగిన మొదటి వన్డేలో భారత జట్టు 4 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించి , 1-0తో ఆధిక్యంలో ఉంది. సిరీస్లో మూడవది, చివరి మ్యాచ్ ఈనెల 18న ఇండోర్లో జరుగుతుంది.

NSD

BS

DP-I

14.01.2026

PM

MAKAR

SANKRANTI

Prime Minister Narendra Modi has extended his greetings to the nation on the occasion of Makar Sankranti, Uttarayan, and Magh Bihu. In a social media post, the Prime Minister expressed hope that the sacred festival of Makar Sankranti will fill everyone's lives with happiness, health, and well-being. He also wished for the celebration to strengthen the bonds of togetherness while ushering in prosperity and positivity. Mr. Modi also said that Magh Bihu celebrates the joy of harvest, abundance, and unity. The Prime Minister also wished that the spirit of gratitude and harmony continues to guide the country towards a brighter and more prosperous future.

<><>ANKIT/1001 HRS

BS

DP-I

14.01.2026

PREZ- VETERANS DAY

President Droupadi Murmu has paid tribute to ex-servicemen on the occasion of Armed Forces Veterans Day. In a social media post, the President said, the ex-servicemen's unwavering courage continues to inspire every Indian. She said, Veterans' Day and Armed Forces Flag Day

provide opportunities not only to pay tribute to brave soldiers, but also to extend meaningful support to them. President Murmu expressed confidence that the country's veterans will continue to remain deeply committed to the cause of the nation.

Defence Minister Rajnath Singh also paid his gratitude to the veterans and serving personnel who devoted their lives to courage, honour and service for the nation. Mr Singh said, their sacrifices borne with quiet resolve and unshakable faith form the living shield of the nation's borders, preserve the soul of the Republic and embody the enduring spirit of the country. The Defence Minister said that the nation's commitment to the dignity, welfare and well-being of veterans, serving personnel and their families will remain absolute, unwavering and resolute.

<><><> VISHNU/RISHU/1005 HRS

**SHUKLA: PAWAN
TELANGANA - BHOGI**

MP-I

14.01.2026

In Telangana, three-day Makar Sankranti festivities commenced with people celebrating Bhogi today with traditional fervour and gaiety. The three-day post-harvest festival is being celebrated across the state but predominant in rural areas as all segments of society celebrate the festival with much pomp. The First day of Sankranti festivities began with Bhogi Mantalu, that is, a bonfire lit early this morning. People along with children have come out to light the bonfire at their courtyards, street corners and cross roads. They burnt their old and unused belongings in the fire as a symbol to get rid of the bad and evil. People are inviting the Sankranthi Lakshmi, a sign of Prosperity, by decorating their houses traditionally with colourful Rangoli, Mango leaves and marigold flowers. The three-day festivities are predominant in rural areas across the state as farmers reap their harvest before the festival. Meanwhile, decorated skies over Hyderabad with colourful kites has become a point of attraction for the people in Capital city following the beginning of the Telangana International Kite Festival last evening at the Parade Grounds in Secunderabad. The event is witnessing participation of kite flyers from over 20 countries.

MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0625

BS:: KAMINI

DP-I

14.01.2026

PREZ-PUNJAB VISIT

President Droupadi Murmu will be on a two-day visit to Punjab, starting from tomorrow. She will be the Chief Guest at the 50th Golden Jubilee Convocation of Guru Nanak Dev University at Amritsar. On 16th of this month, the President will confer upon degrees to one thousand 452 students at the Dr BR Ambedkar National Institute of Technology at Jalandhar on its 21st convocation. The President will also inaugurate a high-mast National Flag and two Centres of Excellence for Cyber Security and 5G and beyond. Amritsar and Jalandhar have been declared no flying zones for all kinds of drones, aircrafts and helicopters.

<><>RAJESH BALI/JALADHAR/MAIL/1112 HRS

**SHUKLA : PAWAN
VP -TN VISIT**

MP-I

14.01.2026

Vice President CP Radhakrishnan will be on a two day visit to his home state Tamilnadu. He will arrive today evening at Coimbatore and stay at Tirupur, his hometown. Tomorrow, the Vice President will attend the Golden Jubilee celebrations of Ramakrishna Mission Hospital at CODISSIA Coimbatore.

JOY/CHENNAI/MAIL/0745

BS

DP-I

14.01.2026

ARMY CHIEF-NCC

Chief of the Army Staff General Upendra Dwivedi today said that Operation Sindoor was a defining demonstration of the country's resolve and restraint, reflecting the moral strength and professional excellence of the armed forces. General Dwivedi said this while addressing the National Cadet Corps (NCC) Republic Day Parade Camp 2026 in New Delhi. The Army Chief said that during Operation Sindoor over 75 thousand NCC cadets volunteered across the country, and worked tirelessly in civil defence, hospital management, disaster relief, and community services. He said that NCC cadets exemplify the motto of unity and discipline. General Dwivedi emphasized that the vision of Viksit Bharat 2047 can only be achieved collectively by young leaders, NCC cadets, innovators, teachers, engineers, doctors, soldiers, and responsible citizens. He also said that they must rise with confidence, march with discipline, innovate with integrity, and serve the country.

(BYTE-GENERAL DWIVEDI

https://x.com/PTI_News/status/2011303141166497851?s=20

<><>BHANU/RISHU/1141 HRS

SHUKLA : PAWAN

MP-I

14.01.2026

REV. KERALA - SABARIMALA

In Kerala, Makara Vilakku festival will be held at the hill shrine of Sabarimala. More from our correspondent:

(V/C- SMITHY M PALLURUTHY)

"Thousands of pilgrims have already camped at various locations of Sabari Mala to witness Makara Vilakku. The festival also coinciding with Makara Sankrama night. Rituals including the procession with Thiruvabharan, the sacred ornaments of Lord Ayyappa, will be held as part of the celebrations. Makara Sankrama pooja will be held at 3 pm today. Strict restrictions have been imposed at Sabari Mala and only 35,000 pilgrims will be allowed at Sabari Mala today. This is inclusive of the 30,000 pilgrims booked through virtual queue. Thousands of pilgrims are already waiting at Sabari Mala to witness the appearance of Makara Vilakkau, which will be in the evening. SMITHY M PALLURUTHY AKASHVANI NEWS, THIRUVANANTHAPURAM."

SMITHY M PALLURUTHY/THIRUVANANTHAPURAM/MAIL/0747

BS

DP-II

14.01.2026

THAILAND ACCIDENT

A passenger train travelling from Bangkok to Thailand's northeastern region met with a major accident today after a construction crane collapsed onto one of its coaches. The incident killed 22 people and left more than 30 others injured. According to Thai police officials, the incident occurred in the Sikhio district of Nakhon Ratchasima province, located nearly 230 kilometers northeast of the Thai capital. The train was en route to Ubon Ratchathani province when the accident took place. Thailand's Transport Minister Phiphat Ratchakitprakarn said that around 195 passengers were on board when the train met with accident.

Preliminary information has suggested that the crane was being used at a construction site for a high-speed railway project running parallel to the existing rail line. While the train was passing through the area, the crane reportedly lost balance and collapsed, striking a moving carriage. The impact caused several coaches to derail, and parts of the train briefly caught fire, adding to the chaos at the site. Emergency responders,

including firefighters, medical teams, and disaster response units, were rushed to the scene to carry out rescue and relief operations. According to the Thai government's public relations department, many passengers were trapped inside the carriages at the time of the accident.

<><><>**NEELAM/PTI/1145 HRS**

**SHUKLA
CRICKET- ODI**

MP-II

14.01.2026

In Men's Cricket, second ODI of three-match series between India and New Zealand will be played at Niranjan Shah Stadium in Rajkot today. The match is scheduled to begin at 1.30 pm. Indian team is leading the series 1-nil as the hosts had won the first ODI by four wickets at Vadodara on Sunday. The third and final match of the series will be played in Indore on Sunday.

CB/PARAS/NET/0449